
  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
      ΝΟΜΟΣ  ΔΡΑΜΑΣ 
 ΔΗΜΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ 
OIKONOMIKH  ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

       ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

 από το πρακτικό της  2ης /2017  τακτικής συνεδρίασης  
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Προσοτσάνης 

 
Στην Προσοτσάνη σήμερα στις 24 Ιανουαρίου 2017  ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00 πμ. στο 

Δημοτικό Κατάστημα του Δήμου Προσοτσάνης συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική 
Επιτροπή του Δήμου Προσοτσάνης ύστερα από την αριθμ.227/9-1-2017 πρόσκληση του Προέδρου 
που επιδόθηκε και γνωστοποιήθηκε στα μέλη σύμφωνα με το  άρθρο 75 του Ν.3852/10.  
Διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο επτά (7) μελών παραβρέθηκαν οι παρακάτω παρόντες: 
 Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την υπάλληλο του Δήμου κ. Ναλμπάντη Ελένη  

                        ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
                                    1.-Λύσσελης Αγγελος          (Πρόεδρος) 
                                  2.- Μιχαηλίδης Κωνσταντίνος (Τακτ.Μέλος) 
                                 3.- Παπαδόπουλος Αλέξανδρος (Τακτ.Μέλος) 

   4.- Παπαμιχαήλ Γεώργιος      (Τακτ.Μέλος) 
     5.- Τερνεκτσής Ιωάννης     (Τακτ.Μέλος) 

    ΑΠΟΝΤΕΣ 
1.- Βουγιουκλής Ηλίας       (Αντιπρόεδρος) 
2.- Χατζηκυριακίδης Σαράντης (Τακτ.Μέλος) 

            οι οποίοι δεν ήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα 
 

Αριθ. Απόφ :   10/2017 

 
ΘΕΜΑ: Ψήφιση πίστωσης και ανάληψη υποχρέωσης επομένων ετών 

 
Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 2o Θέμα της ημερήσιας διάταξης  αναφέρει ότι με την 

αριθ.3338/28-7-2016 Απόφαση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ εντάχθηκε στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανατολική Μακεδονία Θράκη 2014-2020» το έργο "ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΚΑΙ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ Δ.Κ. ΠΕΤΡΟΥΣΑΣ Δ.ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ" (ΕΣΠΑ 2014-
2020) συνολικής δαπάνης 1.520.325,20 €. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 
1.303.593,00€ και το υπόλοιπο ποσό θα χρηματοδοτηθεί από ίδια συμμετοχή.   

Στη συνέχεια προσκόμισε την αριθ.209/9-1-2017 εισήγηση της Οικονομικής Υπηρεσίας στην 
οποία αναφέρεται ότι εχοντας υπόψη την αριθ.99/2016 απόφαση της ΟΕ πρέπει η επιτροπή ν’ 
αποφασίσει α)την ψήφιση πίστωσης ενός εκατομμυρίου τριακοσίων τριών χιλιάδων πεντακοσίων 
ενενήντα τριών (1.303.593,00) ευρώ σε βάρος του ΚΑ.63/7341.09 με τίτλο «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΚΑΙ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ Τ.Κ. ΠΕΤΡΟΥΣΑΣ 
Δ.ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ» και πίστωσης πενήντα τριών χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ (53.800,00) σε βάρος 
του ΚΑ.25/7312.04 με τίτλο «ΔΑΠΑΝΕΣ ΣΥΝΔΕΣΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΠΑΡΟΧΩΝ ΣΤΟ ΔΙΚΤΥΟ  ΥΔΡΕΥΣΗΣ 
ΤΗΣ ΤΚ ΠΕΤΡΟΥΣΑΣ»   του προϋπολογισμού οικ.έτους 2017  

Β. την έγκριση της δαπάνης και τη δέσμευση συνολικής πίστωσης ενός εκατομμυρίου 
πεντακοσίων είκοσι χιλιάδων τριακοσίων είκοσι πέντε ευρώ και είκοσι λεπτών (1.520.325,20) για 
την εκτέλεση του έργου με τίτλο «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΚΑΙ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ Τ.Κ.ΠΕΤΡΟΥΣΑΣ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ»  το οποίο κατανέμεται 
ως εξής: Για τα έτη 2017-2018 ποσό  ένα εκατομμύριο τριακόσιες πενήντα επτά χιλιάδες τριακόσια 
ενενήντα τρία (1.357.393,00) ευρώ το οποίο και ψηφίζεται με την παρούσα απόφαση και 

Για το 2018 ποσό εκατόν εξήντα δύο χιλιάδες εννιακόσια τριάντα δύο ευρώ και είκοσι λεπτά 
(162.932,20) €  

Οταν μία σύμβαση επεκτείνεται και πέραν του τρέχοντος οικονομικού έτους, πρέπει να έχει 
εξασφαλιστεί και να υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση στον προϋπολογισμό του αναθέτοντος Δήμου 
για το τμήμα τουλάχιστον του έργου (ή υπηρεσίας ή προμήθειας) που πρόκειται να εκτελεστεί μέχρι 
το τέλος του τρέχοντος έτους. Σύμφωνα με το άρθρο 3 περίπτ. γ του πδ 113/2010 ορίζεται ότι η 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης με την οποία εγκρίνεται από το διατάκτη ή το κατά νόμο 
εξουσιοδοτημένο όργανο η πραγματοποίηση δαπανών, περιλαμβάνει απαραίτητα, μεταξύ άλλων, το 
ύψος της συνολικής επιβάρυνσης που προκαλείται στον προϋπολογισμό του φορέα, καθώς και την 



  

κατανομή αυτής κατ' έτος σε περίπτωση τμηματικής πραγματοποίησης που εκτείνεται σε 
περισσότερα του ενός οικονομικά έτη. 

Δηλαδή, στις περιπτώσεις τμηματικής πραγματοποίησης που εκτείνεται σε περισσότερα του 
ενός οικονομικά έτη στην ανάληψη υποχρέωσης περιλαμβάνονται το ύψος της απαιτούμενης 
συνολικής δαπάνης (αριθμητικώς και ολογράφως) και, αν πρόκειται για πολυετείς υποχρεώσεις, την 
κατανομή της στο τρέχον και στα επόμενα οικονομικά έτη. (βλ. και Z΄ ΚΛΙΜΑΚΙΟ ΠΡΑΞΗ 111/ 
2012, Ελ. Συν. Κλιμ. Z Πράξη 5/2014 
Στην συνέχεια κάλεσε την επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ άκουσε την εισήγηση είδε τις σχετικές διατάξεις 

• του Ν.3669/2008 περί «Κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» 
• του Ν.3463/2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων» 
• του Ν.4270/2014 όπως αντικαταστάθηκε με το Ν.4337/15 
• την αριθ.99/2016 απόφαση της ΟΕ 
• του άρθρου 72 του Ν.3852/2010   

Μετά από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων  
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ    Ο Μ Ο Φ Ω Ν  Α  
 

Α.-Ψηφίζει  συνολική πίστωση ενός εκατομμυρίου τριακοσίων πενήντα επτά χιλιάδων 
τριακοσίων  ενενήντα τριών (1.357.393,00) ευρώ όπως παρακάτω: 
α) σε βάρος του ΚΑ.63/7341.09 με τίτλο «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΚΑΙ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ Τ.Κ. ΠΕΤΡΟΥΣΑΣ Δ.ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ» ποσού ενός 
εκατομμυρίου τριακοσίων τριών χιλιάδων πεντακοσίων ενενήντα τριών………………... (1.303.593,00)  
ευρώ και β) σε βάρος του ΚΑ.25/7312.04 με τίτλο «ΔΑΠΑΝΕΣ ΣΥΝΔΕΣΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΠΑΡΟΧΩΝ 
ΣΤΟ ΔΙΚΤΥΟ  ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΤΗΣ ΤΚ ΠΕΤΡΟΥΣΑΣ» ποσού πενήντα τριών χιλιάδων οκτακοσίων 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………..(53.800,00)  
ευρώ,  του προϋπολογισμού του Δήμου  οικ.έτους 2017  

 
Β.-Εγκρίνει τη δαπάνη και τη δέσμευση συνολικής πίστωσης ενός εκατομμυρίου 

πεντακοσίων είκοσι  χιλιάδων ευρώ τριακοσίων είκοσι πέντε και είκοσι λεπτών (1.520.325,20) για 
την εκτέλεση του έργου με τίτλο«ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΚΑΙ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ Τ.Κ.ΠΕΤΡΟΥΣΑΣ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ»το οποίο κατανέμεται ως 
εξής: 
Για τα έτη 2017-2018 ποσό  ένα εκατομμύριο τριακόσιες πενήντα επτά χιλιάδες τριακόσια ενενήντα 
τρία (1.357.393,00) ευρώ το οποίο και ψηφίζεται με την παρούσα απόφαση και 
Για το 2018 ποσό εκατόν εξήντα δύο χιλιάδες εννιακόσια τριάντα δύο ευρώ και είκοσι λεπτά 
(162.932,20) €  
 

Γ. Με την έναρξη κάθε επόμενου οικονομικού έτους που αφορά στην υλοποίηση της 
δαπάνης αυτής, πρέπει να εκδοθούν και να καταχωρηθούν αμέσως και κατ' απόλυτη προτεραιότητα, 
οι αποφάσεις ανάληψης της παρούσας πολυετούς υποχρέωσης, κατά το μέρος που αφορούν στην 
εναπομείνασα πίστωση για τη δαπάνη που θα πραγματοποιηθεί εντός του έτους αυτού.  
 

Δ. Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί στην οικεία Αυτοτελή Υπηρεσία Εποπτείας 
Ο.Τ.Α., προκειμένου να λαμβάνεται υπόψη κατά τον έλεγχο νομιμότητας του προϋπολογισμού του 
οικονομικού έτους που αφορά η σχετική δαπάνη. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθ. 10/2017 

Γι’ αυτό έχει συνταχθεί το πρακτικό αυτό το οποίο και υπογράφεται όπως ακολουθεί: 
Ο Πρόεδρος                                           Η Γραμματέας                                                    Τα Μέλη 
Υπογραφή                                                υπογραφή                                                      υπογραφή 
 

Ακριβές Απόσπασμα 
Ο Δήμαρχος 

Ως πρόεδρος της ΟΕ 
 

 

 

ΑΓΓΕΛΟΣ   ΛΥΣΣΕΛΗΣ 
 


